PAGE
2

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24 июля 2012 г.
	№ 70

Об утверждении Порядка подготовки ежегодного доклада о состоянии объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области
В целях реализации Закона Ульяновской области от 02.05.2012 № 56-ЗО
«О внесении изменений в Закон Ульяновской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области» и статью 11 Закона Ульяновской области «О Губернаторе Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок подготовки ежегодного доклада о состоянии объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области (прилагается).

2. Расходы, связанные с подготовкой, распространением, в том числе опубликованием, ежегодного доклада о состоянии объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области, производятся в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на очередной финансовый год Комитету Ульяновской области по культурному наследию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ульяновской области Девяткину Т.В.
Губернатор области                                                                                С.И.Морозов

УТВЕРЖДЁН
постановлением Губернатора Ульяновской области
ПОРЯДОК

подготовки ежегодного доклада о состоянии объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области
1. Настоящий Порядок разработан в целях подготовки и распространения, в том числе опубликования, ежегодного доклада о состоянии объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области (далее – доклад).

2. Доклад ежегодно подготавливается в целях обеспечения государственных органов Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и населения Ульяновской области объективной систематизированной аналитической информацией о состоянии объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ульяновской области (далее – объекты культурного наследия), и основных проблемах в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее – сфера охраны культурного наследия). Доклад содержит сведения об осуществляемых на территории Ульяновской области экономических, правовых, социальных и иных мерах по обеспечению сохранности памятников истории и культуры.
3. В докладе освещаются вопросы государственной политики Ульяновской области в сфере охраны культурного наследия, совершенствования законодательной и нормативной базы Ульяновской области в сфере охраны культурного наследия, финансового обеспечения мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия, осуществления полномочий в сфере охраны культурного наследия Комитетом Ульяновской области по культурному наследию (далее – Комитет), Правительством Ульяновской области, муниципальными образованиями Ульяновской области, в том числе мероприятий по сохранению объектов культурного наследия, разработке проектов зон охраны объектов культурного наследия, выявлению объектов культурного наследия и направлению предложений по внесению изменений в единый государственный реестр объектов культурного наследия, контрольно-надзорной деятельности, образования и подготовки кадров в сфере охраны культурного наследия, популяризации объектов культурного наследия, даётся анализ состояния объектов культурного наследия.

4. Доклад является основой для определения приоритетных направлений деятельности по решению проблем сохранения объектов культурного наследия, в том числе формированию плана мероприятий по реализации областной целевой программы по сохранению объектов культурного наследия, а также для разработки комплекса необходимых мероприятий по совершенствованию нормативного правового регулирования в сфере охраны культурного наследия.

5. В докладе используются данные и аналитические разработки, иная информация, представляемая органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, научными, общественными и другими организациями, осуществляющими деятельность в сфере охраны культурного наследия.

6. Доклад разрабатывается Комитетом с участием заинтересованных исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, других заинтересованных организаций.

7. Органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организации, принимающие участие в разработке доклада, несут ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество информации, представляемой в Комитет для включения  в доклад.

8. Подготовленный проект доклада ежегодно до 01 ноября текущего года представляется Комитетом Губернатору Ульяновской области и  утверждается Губернатором Ульяновской области до 01 декабря.
9. В течение 7 дней после утверждения доклада Губернатором Ульяновской области Комитет обеспечивает распространение доклада, в том числе путём размещения на официальных сайтах Губернатора и Правительства Ульяновской области, Комитета Ульяновской области по культурному наследию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликования в газетах «Ульяновская правда» и (или) «Народная газета».
_______________
2307ам1